
 
 

Comune di Bassano del Grappa 
 

 DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
 

Registro 
Unico 

1711 / 2022 
 

Ufficio A1 - Area Risorse, Sviluppo 

 
OGGETTO: ATTIVAZIONE OPZIONE DEL QUINTO RELATIVO AL SERVIZIO DI 

SVOLGIMENTO PROVE CONCORSUALI DA REMOTO PER CONCORSI 
DI PERSONALE. CIG: ZE732CB505 

 
IL   RESPONSABILE 

Richiamata la propria determinazione dirigenziale R.U. n. 1567 dell’11/09/2021 avente per oggetto 
“Affidamento diretto tramite trattativa diretta sul Mepa del servizio di svolgimento prove concorsuali 
da remoto per concorsi di personale. CIG: ZE732CB505”; 

Visto il contratto di stipula della trattativa diretta sul Mepa id n. 1804671 ns. prot. 58725 del 
14/09/201 con la ditta ALES Srl con sede in Via dell’Artigianato n. 9 a Cagliari (CA) – cap 09122 – 
CF e p. Iva n. 02457970925 – per l’affidamento del  servizio di svolgimento delle prove preselettive 
da remoto con fornitura di quesiti a risposta multipla per ciascun concorso e redazione della 
graduatoria, e delle prove scritte da remoto finalizzate all’assunzione di personale a fronte dell’offerta 
complessiva di 29.500,00 oltre IVA per un totale di € 35.990,00 compresa IVA con scadenza 
contrattuali di due anni dalla data di stipula; 

Visto il Decreto Legge 9 giugno 2021, n. 80 “Misure urgenti per il rafforzamento della capacità 
amministrativa delle pubbliche amministrazioni funzionale all’attuazione del Piano nazionale di 
ripresa e resilienza (PNRR) e per l’efficienza della giustizia”, convertito con Legge 6 agosto 2021, n. 
113; 

Visto l’articolo 31-bis del Decreto Legge 6 novembre 2021, n. 152 “Disposizioni urgenti per 
l’attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per la prevenzione delle infiltrazioni 
mafiose”, dispone che al solo fine di consentire l’attuazione dei progetti previsti dal PNRR, i comuni 
che provvedono alla realizzazione degli interventi previsti dai predetti progetti possono assumere con 
contratto a tempo determinato personale con qualifica non dirigenziale in possesso di specifiche 
professionalità per un periodo anche superiore a trentasei mesi, ma non eccedente la durata di 
completamento del PNRR e comunque non oltre il 31 dicembre 2026; 

Visto il Decreto Legge 30 aprile 2022, n. 36 recante “Ulteriori misure urgenti per l'attuazione del 
Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR)”, convertito con Legge 29 giugno 2022, n. 79. 

Visto che la Giunta comunale con deliberazione n. 399 del 22/12/2020 ha approvato il Piano 
triennale del fabbisogno di personale (PTFP) per gli anni 2021_2023, aggiornato con deliberazione di 
Giunta Comunale n. 49 del 11/03/2021, deliberazione di Giunta Comunale n. 215 del 25/08/2021 e 
deliberazione n. 206 del 28/07/2022, con cui si prevede l’assunzione di personale da inquadrare in 
diverse categorie professionali; 

Visto che in base alla programmazione delle assunzioni sono previsti concorsi nel corso dell’anno 
2022 anche ai fini dell’attuazione del PNRR; 

Richiamato l’art. 106 comma 12 del codice dei contratti d.ls. n. 50 del 18/04/2016 e s.m.i.; 

Considerato opportuno per il servizio sopra elencato di attivare l’opzione del quinto contrattuale alle 
stesse condizioni stabilite nel contratto; 

Dato atto della soddisfacente regolarità e correttezza del servizio espletato dalla ditta sopra indicata; 

 



Verificati gli adempimenti e le modalità di cui all’art.3 della L. 13/08/2010, n° 136 come modificata 
dal D. L. 12/11/2010, n° 187 convertito in legge, con modificazioni, dalla L. 17/12/2010, n° 217, in 
merito all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari; 

Dato atto che, ai sensi della suddetta normativa sulla tracciabilità dei flussi finanziari, è stato acquisito 
il codice identificativo di gara  (C.I.G.) come sotto evidenziato; 

Ritenuto di attivare l’opzione del quinto contrattuale per il contratto sopra richiamato di cui si 
evidenzia il valore nella tabella sottostante: 

DESCRIZIONE 
SERVIZIO 

DITTA 
AFFIDATARIA 

VALORE 
CONTRATTO 
AL NETTO 
DI IVA 

VALORE OPZIONE 
DEL QUINTO AL 
NETTO DI IVA 

VALORE OPZIONE 
DEL QUINTO 
COMPRESA IVA 
22% 

CIG 

servizio di svolgimento 
prove concorsuali da 
remoto per concorsi di 
personale 

ALES Srl 29.500,00 
 
5.900,00 
 

 
7.198,00 
 

ZE732CB505 

 

Ritenuto di impegnare la spesa € 7.198,00 per l’espletamento delle prove da remoto dei concorsi 
programmati nel 2022 a favore della ditta ALES Srl con sede in Via dell’Artigianato n. 9 a Cagliari 
(CA) – cap 09122 – CF e p. Iva n. 02457970925 e di imputarla come dettagliato nel determinato; 

Viste: 

� la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 94 del 21/12/2021 con la quale è stato approvato il 
documento unico di programmazione 2022-2024 ed il bilancio di previsione 2022-2024 corredato 
dei relativi allegati; 

� la Deliberazione di Giunta Comunale n. 34 del 17/02/2022 con la quale è stato approvato il 
Piano della Performance e il Piano esecutivo di gestione 2022 – 2024;  

Visti:  

- l’art. 39 “Competenza dei Dirigenti” dello Statuto Comunale approvato con deliberazione di 
Consiglio Comunale n. 73 del 14/07/2003, modificato con successiva deliberazione di Consiglio 
Comunale n. 53 del 20/06/2013;  

- il vigente regolamento di contabilità; 
- il vigente regolamento comunale per la disciplina dei contratti; 

- il vigente regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e servizi;  

tutto ciò premesso, 

DETERMINA 

1) di approvare quanto in premessa espresso, che qui si intende integralmente riportato; 

2) di attivare l’opzione del quinto contrattuale per il contratto  richiamato in premessa di cui si 
evidenzia il valore nella tabella sottostante: 

DESCRIZIONE 
SERVIZIO 

DITTA 
AFFIDATARIA 

VALORE 
CONTRATTO 
AL NETTO DI 
IVA 

VALORE 
OPZIONE DEL 
QUINTO AL 
NETTO DI IVA 

VALORE OPZIONE 
DEL QUINTO 
COMPRESA IVA 
22% 

CIG 

servizio di svolgimento 
prove concorsuali da 
remoto per concorsi di 
personale 

ALES Srl 29.500,00 
 
5.900,00 
 

 
7.198,00 
 

ZE732CB505 

 



3) di impegnare la spesa di € 7.198,00 per l’espletamento delle prove da remoto dei concorsi 
programmati nel 2022 a favore della ditta ALES Srl con sede in Via dell’Artigianato n. 9 a 
Cagliari (CA) – cap 09122 – CF e p. Iva n. 02457970925 e di imputarla come segue: 

Anno di 
riferimento a 
Bilancio capitolo cod. min. P.D.C. valore impegno scadenza 

2022 11000 1.10.1.103 1.03.02.99.999 2.130,20 31/12/2022 

2023 11000 1.10.1.103 1.03.02.99.999 5.067,80 31/12/2023 

 

4) di provvedere alla liquidazione e al pagamento della prestazione su presentazione di fattura 
elettronica, liquidata dal sottoscritto Dirigente, previa verifica ed attestazione da parte del 
responsabile del procedimento della regolarità della stessa, nei limiti di spesa indicati dal presente 
atto; 

5) di dare atto che la procedura di acquisizione in oggetto è identificata in conformità alle 
disposizioni in materia di tracciabilità dei flussi finanziari (L. 136/2010 e ss.mm.ii) dal seguente 
CIG: ZE732CB505. 

 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

 Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000; 

 Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria come da allegata 
registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni 
Osservazioni al parere di regolarità contabile:    
 

E/U IMPEGNO/ACCERTAMENTO 
U 2881_2022 
U 323_2023 

 
Firmato digitalmente  il 20/09/2022 da CANI LUCIA / ArubaPEC S.p.A. valida dal 02/12/2019 
01:00:00 al 02/12/2024 00:59:59 -  
 
. 
 
Pubblicata all'Albo Pretorio dal 20/09/2022 al 05/10/2022 
 


